ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số:      /UBND – VP
V/v triển khai nhiệm vụ công tác cải

cách hành chính năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày 21 tháng 02 năm 2025

  Kính gửi:

        - Các ban ngành, đoàn thể xã;

        - Cán bộ, công chức xã.

 Thực hiện Công văn số 262/UBND-NV ngày 20/02/2025 của UBND thị

xã Mỹ Hào về việc triển khai nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025; trên cơ sở

kết quả thực hiện công tác CCHC trên địa bàn xã thời gian qua. UBND xã yêu

cầu các cán bộ, công chức chuyên môn, các ban ngành, đoàn thể xã triển khai

một số nhiệm vụ trọng tâm công tác CCHC năm 2025 như sau:

 1. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm

vụ CCHC thuộc lĩnh vực được phân công.

 - Căn cứ kết quả xác định các Chỉ số CCHC năm 2024 đã được UBND

tỉnh công bố, tổ chức rà soát, phân tích kết quả thực hiện nội dung các Chỉ số; từ

đó xác định rõ tồn tại, hạn chế và trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong

triển khai nhiệm vụ được giao; đề ra giải pháp khắc phục, cải thiện, nâng cao

cáo Chỉ số CCHC của xã trong năm 2025. Tiếp tục phát huy vai trò và nâng cao

trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ CCHC;

tăng cường đôn đốc, theo dõi, đánh giá, kiểm tra, tuyên truyền về CCHC để triển

khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thị ủy, UBND

thị xã, Đảng ủy, UBND xã về CCHC. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số

01/2023/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định đánh

giá năng lực thực hiện các chỉ số CCHC tỉnh Hưng Yên.

 - Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 24/01/2025

của UBND tỉnh về chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2025; Kế

hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về công tác pháp chế

trên địa bàn tỉnh 2025, đặc biệt là công tác xây dựng và thi hành pháp luật theo

tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo kết luận số

108-TB/VPTW ngày 18/11/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng: “Đổi mới

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

trong kỷ nguyên mới”.

 - Tiếp tục nâng cao chất công tác xây dựng và ban hành văn bản qui phạm

pháp luật (nếu có). Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

3808/UBND-PVHCC&KSTT ngày 25/12/2024 về thực hiện Công điện số

131/CĐ-TTg ngày 11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về cắt giảm, đơn giản

 2

hóa TTHC, giảm phiền hà, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp  ngay

từ khâu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số  04/CT-UBND ngày

22/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, ngăn chặn

sai phạm trong giải quyết TTHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tập

trung các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh

nghiệp khi đến liên hệ thực hiện TTHC; gắn việc số hóa với việc thực hiện

nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết

TTHC, bảo đảm 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được cập nhật, số hóa

trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC.

 Tăng cường hiệu quả công công tác phối hợp giữa cán bộ, công chức, các

ngành đoàn thể xã và các cơ quan đơn vị của thị xã trong giải quyết TTHC, nhất

là các nhóm TTHC, dịch liện thông; không để việc giải quyết hồ sơ TTHC quá

thời hạn quy định. Thực hiện nghiêm việc công bố TTHC và quy trình nội bộ

giải quyết TTHC theo quy định của pháp luật; xử lý 100% hồ sơ TTHC trên hệ

thống thông tin giải quyết TTHC và phải liên thông, đồng bộ với cổng dịch vụ

công quốc gia để người dân, doanh nghiệp theo dõi, đánh giá quá trình thực

hiện. Nghiêm túc thực hiện trách nhiệm xin lỗi cá nhân, tổ chức đối với các hồ

sơ quá hạn theo quy định.

 - Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,

công chức; thường xuyên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng

cao trình độ, năng lực cho cán bộ, công chức. Thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục

đánh giá, phân loại công chức, viên chức theo Quy định số 1071-QĐ/TU ngày

05/04/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá, xếp loại chất lượng cơ

quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức.

 - Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và quy

định của pháp luật có liên quan trong quản lý đầu tư. Kế hoạch đầu tư công năm

2025 và phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 phải thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

 2. Công chức được UBND xã giao làm đầu mối triển khai thực hiện

nhiệm vụ CCHC của xã

 - Triển khai các giải pháp duy trì, cải thiện nâng cao chỉ số CCHC của xã.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung CCHC của các

công chức, bộ phận chuyên môn; chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả

thực hiện các nhiệm vụ đã được giao theo lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần

trong Chỉ số CCHC của xã.

 - Thường xuyên cập nhật số liệu và đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm

vụ, chỉ tiêu kế hoạch CCHC của các bộ phận chuyên môn báo cáo lãnh đạo

UBND xã làm cơ sở phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

- Công chức Văn phòng - Thống kê tăng cường công tác tham mưu, giúp

việc Lãnh đạo UBND xã trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ

CCHC; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của

 3

các cán bộ, công chức, các ngành, đoàn thể tổng hợp, báo cáo UBND thị xã theo

quy định.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thẻ, cán bộ, công chức chuyên

môn nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thị xã;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tuấn

		2025-02-21T14:50:18+0700

		2025-02-21T15:12:20+0700

		2025-02-21T15:13:22+0700

		2025-02-21T15:13:22+0700